Икейский
Вестник
№7  от 03.04.2025г.
Газета администрации
Икейского сельского поселения
Зарегистрировано в

Управлении МИНЮСТА

27.03.2025г.

№ RU385203122025001

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА ИКЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

10.02.2025 года                                                                                            № 1
с. Икей
О внесении изменений и дополнений
в Устав Икейского муниципального
образования

В целях приведения Устава Икейского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 33, 45, 48 Устава Икейского муниципального образования, Дума Икейского сельского поселения

РЕШИЛА:

1.  Внести в Устав Икейского муниципального образования следующие изменения:
1.1. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Вопросы местного значения сельского поселения

1. В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ к вопросам местного значения сельского поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.2. Дополнить часть 2 статьи 15.1 абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области.»;
1.3. Часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
1.4. В части 2.1. статьи 38 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
1.5. Статью 55 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Иркутской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
1.6. Статью 70 изложить в следующей редакции:

«Статья 70. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные сельским поселением, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.»;
1.7. В части 2 статьи 76 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».
2. Главе Икейского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», направить настоящее решение в Управление Минюста России по Иркутской области для государственной регистрации.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Икейский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Икейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после его государственной регистрации в Управлении Минюста России по Иркутской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Икейский вестник» в соответствии с действующим законодательством.

Глава Икейского

сельского поселения                                                                          С.А. Мусаев
31.03.2025г. №25

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИКЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА) ПО ПОГАШЕНИЮ ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ИКЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В ПЕРИОД 2025-2027 ГОДОВ
В целях повышения качества управления финансами, создание условий и системы по сокращению и ликвидации просроченной кредиторской задолженности казенных учреждений Икейского сельского поселения руководствуясь ст. 24 Устава Икейского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по погашению просроченной кредиторской задолженности Икейского сельского поселения в период 2025-2027 годов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Икейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Икейского

сельского поселения

С.А. Мусаев

Утвержден

Постановлением администрации

Икейского сельского поселения

от «31» марта 2025г. №25
План мероприятий («Дорожная карта») по погашению просроченной кредиторской задолженности Икейского

сельского поселения в период 2025-2027 годов

I. Обоснование цели

Настоящий План мероприятий («Дорожная карта») (далее - Дорожная карта) разработан в целях реализации бюджетной политики Икейского сельского поселения.

Основной целью Дорожной карты является снижение кредиторской задолженности, обеспечение долгосрочной финансовой устойчивости деятельности муниципальных казенных учреждений Икейского сельского поселения.

Достижение основной цели Дорожной карты обеспечивается за счет решения основной задачи: проведение мероприятий по погашению кредиторской задолженности, предотвращение роста, обеспечения снижения и ликвидации просроченной кредиторской задолженности муниципальных казенных учреждений, снижение рисков возникновения финансовых потерь и иных расходов, не предусмотренных бюджетом Икейского сельского поселения.

Понятие «просроченная кредиторская задолженность» - задолженность муниципального казенного учреждения с истекшими сроками погашения в соответствии с муниципальным контрактом (гражданско-правовым договором) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее - муниципальный контракт (гражданско-правовой договор), а при отсутствии муниципального контракта (гражданско-правового договора) - по истечении трех месяцев с момента принятия муниципальным казенным учреждением  задолженности к учету.

Объем просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2025 г. представлен в таблице:

	Наименование учреждения
	Просроченная кредиторская задолженность

на 01.01.2025 г. (руб.)

	Администрация Икейского сельского поселения
	178 980,00

	Итого:
	178 980,00

Таким образом, Дорожная карта является важной составляющей частью в сфере управления финансами и позволит обеспечить согласованное проведение мероприятий по снижению долговой нагрузки на бюджет, а в итоге - ликвидации просроченной кредиторской задолженности.

II. Обобщенная характеристика мероприятий

Дорожной картой предусмотрены мероприятия, обязательные для всех муниципальных казенных учреждений Икейского сельского поселения в 2025 - 2027 годах, в целях решения задачи по ликвидации просроченной кредиторской задолженности.

Мероприятия реализуются по следующим основным направлениям:

- проведение инвентаризации кредиторской задолженности;

-обеспечение контроля за погашением кредиторской задолженности, предоставление ежеквартальной информация о состоянии кредиторской задолженности, что позволит контролировать ход и результаты проводимых мероприятий по имеющейся и вновь образованной кредиторской задолженности, определить задолженность, возникшую в связи с недофинансированием, а также вследствие других причин.

III. Мероприятия по погашению просроченной кредиторской задолженности в период 2025-2027 годов

	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные исполнители

	1. Предварительный анализ проектов договоров на предмет предотвращения образования несанкционированной кредиторской задолженности
	Постоянно
	ГРБС

	2. Своевременное представление на оплату и своевременность оплаты первичных документов
	Постоянно
	ГРБС

	3. Проведение мониторинга просроченной задолженности по данным бухгалтерской отчетности (анализ причин, сроков образования, обоснованности возникновения и достоверности отражения в отчетности), предоставление в Комитет по финансам формы Pros_kredit.
	 Ежемесячно до 7 числа месяца, следующего за отчетным
	централизованная бухгалтерия

	4. Проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности. Предоставление в комитет по финансам формы Исполнение по погашению КЗ, графика погашения просроченной кредиторской задолженности в разрезе подведомственных учреждений
	Ежеквартально не позднее 7 числа месяца следующего за отчетным кварталом
	ГРБС, централизованная бухгалтерия

	5. Разработка планов мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности, сложившейся на конец отчетного периода, и контроль за их исполнением
	В течение года
	ГРБС, централизованная бухгалтерия

	6. Заключение муниципальных контрактов в пределах остатков лимитов бюджетных обязательств
	Постоянно
	ГРБС, централизованная бухгалтерия

	7. Проведение ежеквартального мониторинга показателей просроченной кредиторской задолженности
	Ежеквартально
	централизованная бухгалтерия

	8. Предусмотреть в бюджете на 2025 год средства, необходимые для полного погашения имеющейся просроченной кредиторской задолженности в необходимом количестве
	при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год.
	ГРБС, Комитет по финансам

	9. Погашение просроченной кредиторской задолженности, сложившейся на 01 января 2025г. в соответствии с графиком
	В течении года
	ГРБС, Комитет по финансам

Исполнителями мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности являются главные распорядители, муниципальные казенные учреждения Икейского сельского поселения, централизованная бухгалтерия, комитет по финансам.

Приложение

к Плану мероприятий

(«Дорожная карта») по погашению

просроченной кредиторской

задолженности Икейского

сельского поселения в период

2025-2027 годов, утвержденного

постановлением администрации

Икейского сельского поселения

от «31» марта 2025г. №25

График погашения просроченной кредиторской задолженности

	Наименование учреждения
	План погашения просроченной кредиторской задолженности, (руб.)

	Сумма
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Администрация Икейского сельского поселения
	178980,00
	4 квартал

	Итого:
	178980,00

Учредитель, редакция и издатель:                              Адрес редакции:

Администрация Икейского                                         с. Икей, ул. Коммуны, 126

сельского поселения                                                     тираж: 6 экз.